Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

terça-feira, 7 de maio de 2024 Ano XI - Edição nº 01483 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C61E32BB638325DA328E0CFCC5E81B3F

terça-feira, 7 de maio de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01483 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• AVISO INTERPOSIÇÃO DE RECURSO PE 009-2024

• APOSTILAMENTO Nº 009/2023

• ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE - RELATÓRIO/PARECER - RESOLUÇÃO Nº 01/2024

• RESULTADO DE JULGAMENTO CONCORRÊNCIA 002/2024

• APOSTILAMENTO Nº 011/2024

• APOSTILAMENTO Nº 010/2024

• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2024.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C61E32BB638325DA328E0CFCC5E81B3F

terça-feira, 7 de maio de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01483 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Pregão Eletrônico

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

Pregão Eletrônico n° 009/2024
Processo Administrativo nº 0292803/2024

O MUNICÍPIO DE IRAQUARA - BA, por intermédio da PREGOEIRA DA LICITAÇÃO,
consoante atribuições previstas na legislação vigente, vem informar aos interessados
acerca do recebimento do Recurso interposto pela empresa YAGO VIEIRA DELFANTE
DE SOUZA EIRELI, inscrita no CNPJ nº 34.909.753/0001-36. Após a publicação contar
– se a 3 (três) dias úteis, igual período de recurso, para interposição das contrarrazões,
consoante consta no art. 165 da Lei nº 14.133/2021. IRAQUARA, 07 de maio de 2024.
Elaine Novaes Ribeiro – Pregoeira.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7362EC4DE725619CDDE637AE21AB2FAE

terça-feira, 7 de maio de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01483 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara

terça-feira, 7 de maio de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01483 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara
Contrato

                                                             ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

                                                             Rua Rosalvo Félix,74 – Centro ‐ CEP:46.980‐000
        Fone: (0XX75) 364‐2161 – Fax: (0XX75) 3364‐2105

Apostilamento nº 009/2023

Apostilamento para alteração de Dotação Orçamentária
do PE-028-2023 e do Termos dos Contratos 224/2023,
225/2023 e 226/2023.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Iraquara, neste ato representado pelo seu Prefeito Sr. Walterson
Ribeiro Coutinho, brasileiro, residente e domiciliado à Rua Palmeiras, nº 46, sede deste município, portador do
CPF/MF no 184.405.255-91. CONTRATADAS as empresas, IRAQUARA MATERIAIS E CONSTRUÇÃO
LTDA EPP, inscrita no CNPJ nº 10.590.558/0001-28, estabelecida na Rua Simpliciano Lima, s/n, Centro,
Iraquara – BA, CEP 46980-000, representada por Lazaro Maciel Nascimento da Silva, portador do RG nº
879466618 SSP/BA, inscrito no CPF nº 994.553.905-15; RD SOLUCOES EM EQUIPAMENTOS DE
PROTECAO LTDA, inscrito no CNPJ nº 43.914.734/0001-99, estabelecida na Rua Ipanema, nº 145, Luiz
Eduardo Magalhaes, Senhor do Bonfim / Bahia, CEP 48.970-000, representada por Dheicon Soares de Franca,
portador do RG nº 45.535.902 SS/SP, inscrito no CPF nº 218.763.708-58 e SIVALDO PROFIRO DOS
ANJOS, inscrito no CNPJ nº 03.101.495/0001-33, estabelecida na Rua Sete de Setembro, 109  A, Centro,
Iraquara – BA, CEP 46980-000, representada por SIVALDO PROFIRO DOS ANJOS, portador do RG nº
1329075 SSP/MG, inscrito no CPF nº 244.285.315-9, doravante denominados CONTRATADOS, neste ato
representado na forma do seu estatuto social.

INSTRUMENTO VINCULANTE: PE-028-2023.

OBJETO: Contratação para futura aquisição de material de construção e atender as necessidades das secretarias
desta administração.

 FUNDAMENTO: Com base no art. 65 §8º da Lei Federal nº 8.666/93, realiza-se o presente Apostilamento nº
009/2024, cujo objetivo é a alteração do Disposto na Cláusula quinta - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA,
prevista no instrumento inicial, passando a acrescentar nova dotação orçamentária, conforme o orçamento fiscal
vigente:

Ação: 1049

RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas dos contratos
224/2023, 225/2023 e 226/2023 permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por este
Instrumento.

PUBLICAÇÃO: O Município providenciará a publicação resumida do presente Termo, que é condição
indispensável para sua eficácia, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo
de vinte dias daquela data, no Diário Oficial do Município, consoante ao que dispõe o art. 61, Parágrafo Único,
da Lei n 8.666/93, ressalvado o disposto no art. 26 desta Lei.

Iraquara – BA 15 de abril de 2024.

________________________________
Cassiano Sousa Santos
Secretaria de Infraestrutura

Autorizo o Apostilamento, conforme solicitado.

________________________________
WALTERSON RIBEIRO COUTINHO

Prefeito Municipal

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5D9317BF2D5C470C6D79FF87C003ED89

terça-feira, 7 de maio de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01483 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara

terça-feira, 7 de maio de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01483 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara
Resolução

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C8482430B91A76BB8738546803555B7A

terça-feira, 7 de maio de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01483 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara

terça-feira, 7 de maio de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01483 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C8482430B91A76BB8738546803555B7A

terça-feira, 7 de maio de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01483 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara

terça-feira, 7 de maio de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01483 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C8482430B91A76BB8738546803555B7A

terça-feira, 7 de maio de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01483 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara

terça-feira, 7 de maio de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01483 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C8482430B91A76BB8738546803555B7A

terça-feira, 7 de maio de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01483 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara

terça-feira, 7 de maio de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01483 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Iraquara
Concorrência

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 002/2024

A Agente de Contratação do Município de Iraquara, torna público para conhecimento dos interessados, que
ficou como vencedor da presente licitação que tem como objeto: contratação de empresa de engenharia
especializada na execução de pavimentação asfáltica com execução de base e tratamento superficial duplo
com capa selante, sinalização horizontal e vertical nos povoados do município de Iraquara – Bahia, de
acordo com os quantitativos e demais especificações constantes no edital e anexos. tipo: menor preço
global, observado as condições e prazos editalícios para entrega dos mesmos, com parâmetro mínimo de
desempenho e qualidade, bem como as especificações técnicas constantes no anexo I, parte inseparável do
Edital CONCORRÊNCIA nº 002/2024, aberta no dia 19 de abril de 2024, e julgada em 06 de maio de 2024,
a empresa CONSTRUSERV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DA CHAPADA LTDA, inscrita no
CNPJ nº 40.674.854/0001-78, cuja proposta final montou valor global de R$ 2.065.861,93 (dois milhões
sessenta e cinco mil oitocentos e sessenta e um reais e noventa e três centavos). Submete-se o processo à
consideração do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para homologação. Iraquara, 06 de maio de
2024. Elaine Novaes Ribeiro – Agente de Contratação.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito Municipal de Iraquara - Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, resolve acatar o Parecer da
Comissão Permanente de Licitação, no interesse da Administração, e homologar o resultado da licitação na
modalidade de Concorrência nº 002/2024, aberta  no dia 19 de abril de 2024, e julgada em 06 de maio de
2024, sendo vencedora a empresa CONSTRUSERV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DA CHAPADA
LTDA, inscrita no CNPJ nº 40.674.854/0001-78, cuja proposta final montou valor global de R$
2.065.861,93 (dois milhões sessenta e cinco mil oitocentos e sessenta e um reais e noventa e três centavos).
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 06 de maio de 2024. Walterson Ribeiro
Coutinho - Prefeito Municipal.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O Prefeito Municipal de Iraquara - Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e tendo em vista o resultado
da licitação na modalidade Concorrência nº 002/2024, aberta  no dia 19 de abril de 2024, e julgada em 06
de maio de 2024, resolve declarar vencedor da licitação objetivando contratação de empresa de engenharia
especializada na execução de pavimentação asfáltica com execução de base e tratamento superficial duplo
com capa selante, sinalização horizontal e vertical nos povoados do município de Iraquara – Bahia, de
acordo com os quantitativos e demais especificações constantes no edital e anexos. tipo: menor preço
global, a empresa CONSTRUSERV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DA CHAPADA LTDA, inscrita no
CNPJ nº 40.674.854/0001-78, cuja proposta final montou valor global de R$ 2.065.861,93 (dois milhões
sessenta e cinco mil oitocentos e sessenta e um reais e noventa e três centavos). Publique-se, Registre-se e
Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 06 de maio de 2024. Walterson Ribeiro Coutinho - Prefeito Municipal.

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 118/2024”

Ref. PROCESSO n.º 0272703/2024. Concorrência n.º 002/2024. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal
de Iraquara. Contratada: CONSTRUSERV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DA CHAPADA LTDA,
inscrita no CNPJ nº 40.674.854/0001-78, cuja proposta final montou valor global de R$ 2.065.861,93 (dois
milhões sessenta e cinco mil oitocentos e sessenta e um reais e noventa e três centavos). OBJETO:
contratação de empresa de engenharia especializada na execução de pavimentação asfáltica com execução
de base e tratamento superficial duplo com capa selante, sinalização horizontal e vertical nos povoados do
município de Iraquara – Bahia, de acordo com os quantitativos e demais especificações constantes no edital
e anexos. tipo: menor preço global. PRAZO: até 07 de maio de 2025. Iraquara, 07 de maio de 2024.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

37FE7D2F521FC5A8707F12A57ABA9528

terça-feira, 7 de maio de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01483 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara

terça-feira, 7 de maio de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01483 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Iraquara
Contrato

                                                             ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

                                                             Rua Rosalvo Félix,74 – Centro ‐ CEP:46.980‐000
        Fone: (0XX75) 364‐2161 – Fax: (0XX75) 3364‐2105

Apostilamento nº 011/2024

Apostilamento para alteração de Dotação Orçamentária
do PE-006-2024 e do Termos dos Contratos 037/2024,
038/2027.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Iraquara, neste ato representado pelo seu Prefeito Sr. Walterson
Ribeiro Coutinho, brasileiro, residente e domiciliado à Rua Palmeiras, nº 46, sede deste município, portador do
CPF/MF no 184.405.255-91. CONTRATADAS as empresas, COMERCIAL TXV COMERCIO E
SERVIÇO LTDA, inscrita no CNPJ nº 22.906.038/0001-60, com endereço na Rua Jorge Caran, Nossa Senhora
do Carmo, Ouro Preto-MG, Cep 35.400-000, representado neste ato pelo Sr Gabriel Teixeira Viana, brasileiro,
portador da cédula de identidade nº 13423173 SSP/MG, inscrito no CPF sob o nº 082.361.706-83 e SIVALDO
PROFIRO DOS ANJOS, inscrito no CNPJ nº 03.101.495/0001-33, estabelecida na Rua Sete de Setembro, 109
A, Centro, Iraquara – BA, CEP 46980-000, representada por SIVALDO PROFIRO DOS ANJOS, portador do
RG nº 1329075 SSP/MG, inscrito no CPF nº 244.285.315-9, doravante denominados CONTRATADOS, neste
ato representado na forma do seu estatuto social.

INSTRUMENTO VINCULANTE: PE-006-2024.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de utensílios domésticos para atender as
necessidades das diversas secretarias desse município de Iraquara – Ba.

 FUNDAMENTO: Com base no art. 65 §8º da Lei Federal nº 8.666/93, realiza-se o presente Apostilamento nº
011/2024, cujo objetivo é a alteração do Disposto na Cláusula quinta - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA,
prevista no instrumento inicial, passando a acrescentar nova dotação orçamentária, conforme o orçamento fiscal
vigente:

Ação: 2067
Elemento de despesa: 4490520000
Fontes de Recurso: 15410000/15420000

RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas dos contratos
037/2024, 038/2027 permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por este Instrumento.

PUBLICAÇÃO: O Município providenciará a publicação resumida do presente Termo, que é condição
indispensável para sua eficácia, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo
de vinte dias daquela data, no Diário Oficial do Município, consoante ao que dispõe o art. 61, Parágrafo Único,
da Lei n 8.666/93, ressalvado o disposto no art. 26 desta Lei.

Iraquara – BA 07 de maio de 2024.

_________________
Simone Neves Pinto
Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

Autorizo o Apostilamento, conforme solicitado.

________________________________
WALTERSON RIBEIRO COUTINHO

Prefeito Municipal

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AFBEE0F8CB4D9452713700E6498E1816

terça-feira, 7 de maio de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01483 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Iraquara

terça-feira, 7 de maio de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01483 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara
Pregão Eletrônico

AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO nº 012/2024. Data: 17 de maio de 2024, Hora: 09:00.
OBJETO: CONCESSÃO DE USO DE ÁREA PÚBLICA PARA INSTALAÇÃO E EXPLORAÇÃO DE
CAMAROTE PRIVADO DURANTE O EVENTO SÃO JOÃO ANTECIPADO DE IRAQUARA, QUE SERÁ
REALIZADO ENTRE OS DIAS 14, 15, 16 E 17 DE JUNHO DE 2024, NO MUNICÍPIO DE IRAQUARA -
BA. TIPO: MAIOR OFERTA POR LOTE, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO E
EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS. Retirada do Edital será no site
www.bnc.org.br, www.iraquara.ba.gov.br, informações e esclarecimentos serão prestados no
Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de Iraquara, situado à Rua Rosalvo Félix, nº 74,
Centro, IRAQUARA-BA, no horário de 08:00 às 12:00 horas. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR
PREÇO POR LOTE. IRAQUARA/BA, em 07 de maio de 2024. Zandra Vieira dos Santos–Pregoeira.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C9332F908C26230EABE5852B87304235

terça-feira, 7 de maio de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01483 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Iraquara

terça-feira, 7 de maio de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01483 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Iraquara
Contrato

                                                             ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

                                                             Rua Rosalvo Félix,74 – Centro ‐ CEP:46.980‐000
        Fone: (0XX75) 364‐2161 – Fax: (0XX75) 3364‐2105

Apostilamento nº 010/2024

Apostilamento para alteração de Dotação Orçamentária
do PE-038-2023 e do Termos dos Contratos 005/2024 e
006/2024.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Iraquara, neste ato representado pelo seu Prefeito Sr. Walterson
Ribeiro Coutinho, brasileiro, residente e domiciliado à Rua Palmeiras, nº 46, sede deste município, portador do
CPF/MF no 184.405.255-91. CONTRATADAS as empresas, ROBSON DOS SANTOS FIGUEIREDO – ME,
inscrito no CNPJ nº 10.889.886/0001-20, estabelecida na Praça  Benedito Mina, nº 703, Centro, Bonito – BA,
CEP 46820-000, representada por Robson dos Santos Figueredo, portador  do RG nº 1309290423 SSP/BA,
inscrito no CPF nº 011.546.385-29; ITALO ROSADO DE OLIVEIRA MIRANDA,  inscrita no CNPJ nº
32.238.774/001-41, estabelecida  na Rua Beneditina C. Da Silva, s/nº , Centro, Irecê - BA, CEP 44900-000,
representada por ITALO ROSADO DE OLIVEIRA MIRANDA, portador do RG nº 976076497 SSP/BA,
inscrito no CPF nº 026.554.235-93.

INSTRUMENTO VINCULANTE: PE-038-2023.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de material de expediente, para atender as
demandas das secretarias da prefeitura municipal de Iraquara - Ba

 FUNDAMENTO: Com base no art. 65 §8º da Lei Federal nº 8.666/93, realiza-se o presente Apostilamento nº
010/2024, cujo objetivo é a alteração do Disposto na Cláusula quinta - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA,
prevista no instrumento inicial, passando a acrescentar nova dotação orçamentária, conforme o orçamento fiscal
vigente:

Elemento de Despesa: 4490520000

RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas dos contratos
005/2024 e 006/2024 permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por este
Instrumento.

PUBLICAÇÃO: O Município providenciará a publicação resumida do presente Termo, que é condição
indispensável para sua eficácia, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo
de vinte dias daquela data, no Diário Oficial do Município, consoante ao que dispõe o art. 61, Parágrafo Único,
da Lei n 8.666/93, ressalvado o disposto no art. 26 desta Lei.

Iraquara – BA 15 de abril de 2024.

________________________________
Vinicius Moreira da Silva
 Chefe de Gabinete

Autorizo o Apostilamento, conforme solicitado.

________________________________
WALTERSON RIBEIRO COUTINHO

Prefeito Municipal

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C61E32BB638325DA328E0CFCC5E81B3F

		2024-05-07T15:05:51-0300